
                                                                                                                                88381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 ottobre 2025, n. 1499
Farmacia dei Servizi. Approvazione dell’Accordo regionale per la somministrazione di vaccini anti-influenzali 
da parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 2025-2026 tramite le farmacie di comunità.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale e Sport per 
tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile previsto dall’art. 79, c. 5, L.R. 28/01 e ss.mm.ii., e di attestazione di 
copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 Di approvare e ratificare l’“Accordo regionale tra Regione Puglia – Federfarma Puglia – Assofarm - 
Consulta Regionale degli Ordini dei Farmacisti per la somministrazione di vaccini anti-influenzali da 
parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 2025-2026” di cui all’Allegato A al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

 2.	 Di dare atto che il documento di cui all’ Allegato A è conforme all’ originale, sottoscritto dalle parti, agli 
atti della Sezione Farmaci, Dispositivi e Assistenza Integrativa.

 3.	 Di dare atto che la spesa massima riveniente dall’approvazione del presente atto, quantificata pari ad 
euro 185.000,00, trova copertura nelle risorse stanziate per le annualità 2025 e 2026 ex art. 27 della 
L.R. n. 37/2023 sul capitolo di spesa U1307053 del Bilancio Autonomo, come dettagliato nella sezione 
“copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente provvedimento.

 4.	 Di demandare alle Direzioni Generali delle ASL, per il tramite dei Servizi Farmaceutici Territoriali 
aziendali, di provvedere alle attività di liquidazione e pagamento delle spettanze dovute alle farmacie 
convenzionate per le attività di cui all’Accordo in parola, secondo modalità e termini stabiliti dallo 
stesso.



88382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

 5.	 Di demandare alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e alla Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere animale, ognuna per quanto di competenza, di provvedere agli adempimenti 
inerenti ai sistemi informativi regionali interessati nell’ambito delle attività di cui all’Accordo in parola.

 6.	 Di demandare alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere animale, competente per la 
programmazione e l’attuazione della Campagna vaccinazione antinfluenzale 2025-2026 nella Regione 
Puglia, ai fini dell’espletamento delle attività di cui al presente Accordo, di provvedere a:

a.	 stabilire le specifiche inerenti la tipologia di vaccini ed i relativi confezionamenti da destinare alle 
farmacie, oltre alle modalità e i tempi con cui le ASL dovranno scaglionare l’approvvigionamento 
dei vaccini nei confronti delle stesse;

b.	 stabilire le specifiche della popolazione target da sottoporre alla vaccinazione antinfluenzale 
tramite le farmacie convenzionate aderenti all’ Accordo in parola;

c.	 emanare indicazioni operative necessarie ai Dipartimenti di Prevenzione delle ASL per garantire 
sia il primo che i successivi approvvigionamenti dei vaccini antinfluenzali ai Distributori intermedi 
coinvolti nelle attività dell’Accordo;

d.	 emanare eventuali ulteriori indicazioni di natura tecnico-operativa ritenute necessarie a 
garantire la corretta gestione contabile di magazzino dei vaccini antinfluenzali e al corretto 
utilizzo, da parte delle farmacie aderenti all’Accordo, del sistema operativo GIAVA.

 7.	 Di demandare alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere con 
propri atti a liquidare alle ASL, a titolo di rimborso spese, le somme pagate da queste ultime alle 
farmacie in attuazione dell’Accordo in parola.

 8.	 Di demandare alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere alla 
notifica del presente atto alle Aziende Sanitarie Locali, ai rappresentanti delle associazioni sindacali 
delle farmacie pubbliche e private convenzionate (per il tramite di Federfarma Puglia), alla Consulta 
regionale degli Ordini dei Farmacisti di Puglia, alla Sezioni Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitaria 
ed alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere animale, alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta e alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

 9.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

 10.	Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                88383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

Farmacia dei Servizi. Approvazione dell’Accordo regionale per la 

nell’ambito della campagna vaccinale 202

con l’introduzione dell’art.
ministeriali attuativi che regolamentano la così detta “Farmacia dei Servizi” sono stati definiti 

competenze trasversali acquisite con una formazione professionale, all’interno della 

dell’offerta di nuovi servizi sociosanitari;
in sede di Conferenza Stato Regioni sono state approvate le “Linee di indirizzo per la 
sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia di Comunità” (Rep. atti n. 167/CSR).

sanitari di rilievo che, in un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei servizi 
sensi del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, recante “Individuazione di nuovi servizi 
erogati dalle farmacie nell’ambito del Servizio sanitario nazionale a norma dell’articolo 11 
della legge 18 giugno 2009, n. 69” 
l’adesione a servizi di assistenza sanitaria rivolti alla cronicità e alla prevenzione

assunzione dei medicinali e il rispetto dell’aderenza alla terapia, azioni che svolgono 
un ruolo cruciale ai fini dell’efficacia clinica del trattamento farmacologico;

epidemiologiche necessarie a valutare l’efficienza della catena distributiva del 
farmaco, l’efficacia delle cure, degli interventi di politica sanitaria ed il 



88384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

nell’ambito delle attività di “Potenziamento della Farmacia dei 
Servizi tramite le Farmacie convenzionate”

e dell’art.27 della L.R. 
il coinvolgimento delle farmacie di comunità nell’ambito della campagna vaccinale 

in data 28/07/2022 è stato siglato il “Protocollo d’intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome, Federfarma e Assofarm “Per la somministrazione da parte dei farmacisti 

orofaringeo”, che stabilisce le condizioni, i requisiti di sicurezza e le modalità di effettuazione 
dei servizi sanitari di cui all’art.1, comma 2, lettera e

così come introdotta dall’articolo 2, comma 8

l’art. 27 della “
–

” nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della 

00 mila, per l’espletamento dei nuovi 

3024003857 per l’annualità 2024;

Integrativa si provvederà all’impegno delle somme stanziate dalla suddetta L.R. per 
l’annualità 2025.

dell’art. 27 della 

dell’“Accordo regionale tra Regione Puglia – –

parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 202 ”, di cui all’Allegato A 

L’Accordo di cui all’Allegato A, tra l’altro, stabilisce:



                                                                                                                                88385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

che l’avvio delle attività sia effettuato successivamente all’approvazione dello stesso 

benessere animale, competente per la programmazione e l’attuazione della
nella Regione Puglia, ai fini dell’espletamento 

delle attività di cui all’ Accordo, provveda a stabilire

dovranno scaglionare l’approvvigionamento dei vaccini nei confronti delle 

antinfluenzale tramite le farmacie convenzionate aderenti all’ Accordo

che alla fine della durata dell’Accordo, la Regione provvederà a liquidare alle ASL, a 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere 

operativi e avvio fase strutturale”

e ratificare l’“Accordo regionale tra Regione Puglia – –

influenzali da parte delle farmacie nell’ambi
” di cui all’Allegato A al presente provvedimento quale parte integrante e 

i dare atto che il documento di cui all’ Allegato A è conforme all’ originale, sottoscritto 

la spesa massima riveniente dall’approvazione del presente atto, quantificata 

come dettagliato nella sezione “
” del presente provvedimento



88386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

convenzionate per le attività di cui all’Accordo in parola, 

nell’ambito delle attività di cui all’Accordo in parola;

la programmazione e l’attuazione della Campagna 
nella Regione Puglia, ai fini dell’espletamento delle attività di cui al presente Accordo, di 

•

cui le ASL dovranno scaglionare l’approvvigionamento dei vaccini nei 

•
antinfluenzale tramite le farmacie convenzionate aderenti all’ Accordo in 

•

antinfluenzali ai Distributori intermedi coinvolti nelle attività dell’Accordo;
•

all’Accordo, del sistema operativo GIAVA;

le farmacie in attuazione dell’

dell’Offerta e 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’



                                                                                                                                88387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

10 del succitato Regolamento UE.”. 

• euro nelle risorse stanziate per l’annualità 2025 

“Potenziamento della farmacia dei servizi tramite le farmacie convenzionate (art. 15 
– – art. 27 l.r. 37/2023”

–

• 5.000,00 euro nelle risorse stanziate per l’annualità 2026 ex art. 27 della L.R. n. 

“Potenziamento della farmacia dei servizi tramite le farmacie convenzionate (art. 15 
– – art. 27 l.r. 37/2023”

–

parte delle farmacie nell’ambito della campagna vaccinale 202

e ratificare l’“Accordo regionale tra Regione Puglia –
–

influenzali da parte delle farmacie nell’ambi
” di cui all’Allegato A al presente provvedimento quale parte 

i dare atto che il documento di cui all’ Allegato A è conforme all’ originale, 

che la spesa massima riveniente dall’approvazione del presente atto, 

, come dettagliato nella sezione “
” del presente provvedimento



88388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

all’Accordo in parola, secondo modalità e

interessati nell’ambito delle attività di cui all’Accordo in parola

competente per la programmazione e l’attuazione della Campagna 
nella Regione Puglia, ai fini dell’espletamento delle attività 

cui le ASL dovranno scaglionare l’approvvigionamento dei vaccini nei 

antinfluenzale tramite le farmacie convenzionate aderenti all’ Accordo in 

antinfluenzali ai Distributori intermedi coinvolti nelle attività dell’Accordo;

all’Accordo, del sistema operativo GIAVA

le farmacie in attuazione dell’

Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 



                                                                                                                                88389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Assistenza Farmaceutica Convenzionata”:

Sezione “Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa”:

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”

L’Assessore

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

PAOLO
STELLA
25.09.2025
16:22:06
UTC

Giuseppe Labbruzzo
25.09.2025 18:27:38 GMT+02:00

carulli
pasquale
25.09.2025
18:39:53
UTC

Vito Montanaro
26.09.2025
13:48:23
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
07.10.2025
15:46:17
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/10/2025 13:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



88390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

PAOLO
STELLA
08.10
.2025
11:49:53
UTC



                                                                                                                                88391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    


